ДОГОВОР
на предоставление платных индивидуальных занятий в

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Детская школа искусств № 4»

 «_____»   ________   20___  г.
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа

искусств № 4», на основании лицензии Министерства образования Тульской области № 0133/02929  от

15.12.2015 г. на осуществление образовательной деятельности в сфере дополнительного образования детей,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Уткина Сергея Николаевича, действующий

 на      основании      Устава, с      одной  стороны,      и
____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун,

попечитель)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий от своего имени и в интересах
____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили в соответствии  с Законами
Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ и «О защите

прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг» от 15.08.2013 г. № 706,  настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  В соответствии с условиями Настоящего договора, Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает
дополнительные платные индивидуальные занятия по выбранному предмету. Занятия проводятся

согласно утвержденному расписанию;

1.2.  Направленность образовательной программы - общеразвивающая. Форма обучения – индивидуальная,
очная, занятия ведутся на русском языке;

1.3. Сроки освоения образовательной программы – 3 года.  Программа может быть реализована в

сокращенные сроки, в связи с имеющимся у Обучающегося знаний, умений и навыков приобретённых

за пределами образовательного учреждения;
1.4.  Продолжительность учебных занятий определяется  Уставом  МБУДО ДШИ №4 и нормами  СанПин

2.4.4.3172-14 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей» (20.08.2014 N
33660) и составляет:

25 мин. для учащихся от 3,5 лет до 4,5 лет;

30 мин. для учащихся от 4,5 лет до 6,5 лет;
40-45 мин. для учащихся от 6,5 до 14-17 лет.

1.5. По окончании курса образовательной программы выдается справка об обучении по выбранному

предмету.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы

поощрения Обучающегося, а также осуществлять подбор и расстановку кадров;

2.1.2 Отказаться от исполнения договора в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения

заказчиком своих обязательств;
2.1.3.   Выбирать формы, средства и методы обучения;

2.1.4. Зачислить на основании заявления Заказчика на индивидуальное обучение по выбранному предмету.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
2.3.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного

учреждения;

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой  оценки.

3. Обязанности Исполнителя

3.1.  Зачислить   Обучающегося,    выполнившего    установленные

законодательством  Российской  Федерации,  учредительными   документами, локальными

нормативными актами Исполнителя условия  приема,  в  качестве обучающегося на платные
индивидуальные занятия;

3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав

потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями,
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения;

3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом
оплаты услуг, предусмотренных разделом 5 настоящего Договора);

3.6.  Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

4. Обязанности Заказчика, Обучающегося

4.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые индивидуальные услуги, не позднее сроков,

указанных в разделе 5, исключая время летних каникул;
4.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию;

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;

4.4. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя;

4.5. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения
Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве,

соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося;

4.6. В случае отсутствия Обучающегося на занятиях по решению Заказчика оплата производится в полном
объѐме и перерасчѐту (возврату) не подлежит;

4.7.  Выполнять в процессе обучения требования администрации и преподавателей Школы, а также

положения Устава Школы, приказа и распоряжения директора, правила внутреннего распорядка
обучающихся.

5. Оплата услуг

5.1. Плата за предоставление платных индивидуальных занятий составляет 500 рублей за одно занятие,

полная стоимость услуг за период обучения (9 месяцев) составляет 36000 (2 часа в неделю) / 18000 (за 1 час

в неделю);
5.2.  Оплата по договору производится не позднее 10 числа текущего месяца;
5.3.  В исключительных случаях сроки оплаты за обучение Заказчик может согласовать с Исполнителем в

индивидуальном порядке;

5.4.   Оплата услуг производится по безналичному расчету по квитанции и удостоверяется Заказчиком путём
предоставления Исполнителю копии квитанции, подтверждающей оплату Заказчика;

5.5.   Обучающиеся, за обучение которых плата не внесена в указанные сроки, не допускаются к занятиям, а

при систематических нарушениях порядка внесения платы за обучение – отчисляются из школы;
5.6.   При отсутствии Обучающегося на занятиях по уважительной причине (в случае болезни), перерасчѐт

производится только после подачи в учебную часть медицинской справки о болезни Обучающегося и

предоставления Заказчиком письменного заявления о перерасчете, предоставленных в срок до 30

календарных дней после отсутствия Обучающегося;
5.7.   В случае пропуска занятий Обучающимся по инициативе Заказчика (прогул) плата за занятия не

возвращается.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации;
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, либо по инициативе одной из сторон в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг в течении 2-х месяцев;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору;
6.5. Заказчик имеет право на досрочное расторжение договора при условии письменного предупреждения

Исполнителя не менее чем за две недели до указанной даты расторжения;

6.6. При невыполнении одной из сторон своих обязанностей другая сторона имеет право расторгнуть
настоящий договор досрочно, с предупреждением за 10 дней.

7. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут
ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите

прав потребителя.

8. Срок действия настоящего договора и другие условия

8.1.    Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует в течение всего

периода обучения обучающегося;
8.2.   Вопросы, не урегулированные в настоящем договоре, разрешаются сторонами в порядке,

установленном действующим законодательством РФ;

8.3.   Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны

договора и имеют одинаковую юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Детская школа

искусств №4»

(МБУДО ДШИ № 4)

Адрес: 300903 г. Тула, пос.

Косая Гора, ул. Октябрьская,

д.1 (1 строение);

300903 г. Тула, пос. Косая
Гора, ул. Гагарина, д.1

(2 строение)
Телефон/факс: (4872) 23-08- 98,

77-03-74

Директор МБУДО ДШИ № 4

_______________С. Н. Уткин

   М.П.

Заказчик:

ФИО родителя (законного

представителя)_______________

____________________________

____________________________

Паспортные данные:

____________________________

____________________________

Адрес регистрации:

____________________________

____________________________

Адрес проживания:

____________________________

____________________________

Контактный телефон:
______________________________
______________________________

_____________/_________________
     (подпись)                   (расшифровка)

Обучающийся:

ФИО_________________________
_____________________________

Свидетельство о рождении

(номер):______________________

_____________________________

Адрес регистрации:

____________________________

____________________________

Адрес проживания:

___________________________
___________________________

Контактный телефон:

______________________________

___________________________